

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月13日

上場会社名 株式会社銀座山形屋 上場取引所 東
コード番号 8215 URL http://www.ginyama.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小口 弘明
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 瀬戸山 英児 TEL 03-6866-0276
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	2,830	1.6	35	△58.5	74	△43.4	87	△19.4
2023年3月期第3四半期	2,786	7.4	85	-	131	536.4	109	-

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 76百万円 (-%) 2023年3月期第3四半期 △62百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	50.91	-
2023年3月期第3四半期	63.20	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	3,847	2,249	58.5
2023年3月期	4,220	2,215	52.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 2,249百万円 2023年3月期 2,215百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	25.00	25.00
2024年3月期	-	0.00	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	-	-	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,764	0.2	58	△20.5	107	△17.7	118	△14.5	68.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 社（社名）、除外 社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期3 Q	1,804,471株	2023年3月期	1,804,471株
2024年3月期3 Q	79,716株	2023年3月期	79,568株
2024年3月期3 Q	1,724,861株	2023年3月期3 Q	1,725,060株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 業績の状況	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ(当社及び連結子会社)が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、ウクライナ情勢に加え新たに中東情勢が緊迫化したことや、円安傾向が継続したことによる原材料上昇など、不安定要因がありました。国内経済の正常化は一段と進みました。

小売業界におきましてはコロナ禍明けの需要回復が一巡する一方、インバウンド需要は引き続き堅調に推移しました。

一方で、残暑の影響で秋冬物衣料の動きが鈍い中で、当社におきましても最大需要期である秋口のスーツの受注・売上が予想を下回った結果となりました。また収益面におきましても材料費や人件費の上昇を吸収できる利益を十分に確保することができませんでした。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高28億30百万円(前年同四半期比1.6%増)となりました。販売費及び一般管理費は人件費の上昇により15億22百万円(前年同四半期比2.1%増)となり経常利益は74百万円(前年同四半期比43.4%減)となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は87百万円(前年同四半期比19.4%減)となりました。

セグメントごとの業績は、次の通りです。

小売事業

残暑の影響で秋口のスーツ需要の受注・売上が予想を下回った結果、売上は16億44百万円(前年同四半期比1.6%減)、営業利益4百万円(前年同四半期比99.3%減)となりました。

卸売事業

一部展示会の中止があった一方、新規開催あった結果、売上高7億15百万円(前年同四半期比7.4%増)、営業利益10百万円(前年同四半期比447.6%増)となりました。

受託縫製事業

新規受託先の獲得などから受注・販売が順調に推移し、売上高4億68百万円(前年同四半期比4.7%増)、営業利益47百万円(前年同四半期比36.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末と比較して3億73百万円減少し、38億47百万円となりました。

資産の部では、流動資産が前連結会計年度末と比較して2億94百万円減少し、17億53百万円となりました。これは主に現金が前連結会計年度末と比較して減少したこと等によるものであります。

固定資産は前連結会計年度末と比較して78百万円減少し、20億94百万円となりました。これは主に投資有価証券の時価の減少によるものであります。

負債の部では、負債合計が前連結会計年度末と比較して4億6百万円減少し15億98百万円となりました。これは主に長期借入金の減少によるものであります。

純資産の部は、主に親会社株主に帰属する四半期純利益87百万円を計上した結果、当第3四半期連結会計年度末の株主資本は23億24百万円となりました。

また、その他有価証券評価差額金は11百万円の減少でありました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日に公表いたしました2024年3月期の連結業績予想数値及び配当予想につきましては、最近の業績の動向を踏まえ、修正しております。詳細につきましては、本日(2024年2月13日)公表いたしました「通期業績予想及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,357,948	1,043,363
受取手形及び売掛金	396,651	364,549
商品及び製品	127,446	121,019
仕掛品	19,320	18,423
原材料	73,294	102,913
その他	75,695	103,210
貸倒引当金	△2,811	△269
流動資産合計	2,047,544	1,753,211
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	158,988	180,118
その他(純額)	182,074	190,244
有形固定資産合計	341,062	370,363
無形固定資産		
その他	56,684	42,583
無形固定資産合計	56,684	42,583
投資その他の資産		
投資有価証券	1,066,849	976,081
敷金及び保証金	561,005	557,130
繰延税金資産	13,746	12,708
その他	134,530	136,082
貸倒引当金	△493	△493
投資その他の資産合計	1,775,638	1,681,509
固定資産合計	2,173,385	2,094,456
資産合計	4,220,930	3,847,667
負債の部		
流動負債		
買掛金	144,781	261,201
1年内返済予定の長期借入金	197,136	-
未払法人税等	12,431	10,681
その他	511,008	524,702
流動負債合計	865,357	796,585
固定負債		
長期借入金	284,798	-
役員退職慰労引当金	117,152	122,437
退職給付に係る負債	502,412	451,101
資産除去債務	192,520	196,004
繰延税金負債	29,321	20,333
その他	13,400	12,184
固定負債合計	1,139,605	802,061
負債合計	2,004,963	1,598,646

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,188,805	2,188,805
利益剰余金	73,084	117,778
自己株式	△81,624	△81,778
株主資本合計	2,280,265	2,324,805
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△64,298	△75,784
その他の包括利益累計額合計	△64,298	△75,784
純資産合計	2,215,966	2,249,020
負債純資産合計	4,220,930	3,847,667

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	2,786,845	2,830,733
売上原価	1,209,471	1,272,510
売上総利益	1,577,374	1,558,223
販売費及び一般管理費	1,491,514	1,522,554
営業利益	85,860	35,669
営業外収益		
受取利息	61	56
受取配当金	29,942	30,209
助成金収入	9,105	-
雑収入	12,640	14,898
営業外収益合計	51,749	45,164
営業外費用		
支払利息	2,703	1,289
業務委託費	1,830	3,433
雑損失	1,200	1,402
営業外費用合計	5,734	6,125
経常利益	131,875	74,707
特別利益		
投資有価証券売却益	-	38,898
特別利益合計	-	38,898
特別損失		
減損損失	10,096	2,113
特別損失合計	10,096	2,113
税金等調整前四半期純利益	121,779	111,492
法人税、住民税及び事業税	14,873	19,636
法人税等調整額	△2,110	4,038
法人税等合計	12,762	23,675
四半期純利益	109,016	87,817
親会社株主に帰属する四半期純利益	109,016	87,817

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	109,016	87,817
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△171,654	△11,486
その他の包括利益合計	△171,654	△11,486
四半期包括利益	△62,637	76,330
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△62,637	76,330

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	小売事業	卸売事業	受託縫製事業	
売上高				
外部顧客への売上高	1,670,075	666,185	447,445	2,783,705
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	1,052,780	1,052,780
計	1,670,075	666,185	1,500,226	3,836,486
セグメント利益	61,972	1,866	35,042	98,880

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	98,880
棚卸資産の調整額	△1,799
全社収益(注1.)	165,485
全社費用(注2.)	△176,706
四半期連結損益計算書の営業利益	85,860

(注1.) 全社収益は、主に当社におけるグループ会社からの経営指導料、不動産賃貸収入等であります。

(注2.) 全社費用は、主に当社におけるグループ管理に係る費用であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	小売事業	卸売事業	受託縫製事業	
売上高				
外部顧客への売上高	1,644,048	715,618	468,277	2,827,943
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	1,085,244	1,085,244
計	1,644,048	715,618	1,553,521	3,913,187
セグメント利益	4,128	10,219	47,799	62,147

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	62,147
棚卸資産の調整額	1,327
全社収益(注1.)	165,174
全社費用(注2.)	△192,980
四半期連結損益計算書の営業利益	35,669

(注1.) 全社収益は、主に当社におけるグループ会社からの経営指導料、不動産賃貸収入等であります。

(注2.) 全社費用は、主に当社におけるグループ管理に係る費用であります。